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Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de  Administratia 
Finantelor Publice, prin adresa nr…./02.12.2008 inregistrata la directie sub 
nr…./03.12.2008, asupra contestatiei formulate de domnul X, avand CNP … si 
domiciliul in …. 

Contestatia, inregistrata la Administratia Finantelor Publice sub 
nr…./24.11.2008, a fost formulata impotriva Instiintarii popririi nr…./18.12.2007 
asupra disponibilitatilor banesti la BCR si Raiffeisen Bank SA  si are ca 
obiect suma de … lei reprezentand: 

- impozit venit din activitati independente in suma de … lei; 
- cheltuieli judiciare in suma de … lei; 
- alte venituri buget stat in suma de … lei. 
 

 Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor 
Publice se poate investi cu analiza pe fond a cauzei, in conditiile in care 
contestatia nu este formulata impotriva unor acte administrative 
susceptibile de a fi contestate in procedura administrativa. 

 In fapt, 

Prin contestatia inregistrata la Administratia Finantelor Publice sub 
nr…./24.11.2008, domnul X se indreapta impotriva Instiintarii popririi 
nr…./18.12.2007 asupra disponibilitatilor banesti existente in conturile deschise 
la BCR si Raiffeisen Bank, in care a fost inscrisa o obligatie de plata totala in 
suma de … lei.  

In actul atacat se fac urmatoarele mentiuni: 
,,In baza art.149 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, va comunicam ca s-a luat 
masura indisponibilizarii sumelor existente, precum si cele viitoare provenite din 
incasarile zilnice in conturile in lei si/sau valuta deschise la: 

- BCR; 
- RAIFFEISEN BANK. 
Sumele vor fi retinute si varsate in conturile deschise la Trezoreria, dupa 

cum urmeaza: 
 
Natura obligatiei fiscale Titlu executoriu nr./data Suma (ron) 

Impozit venit din activ.independente …/18.12.2007   … 

Cheltuieli judiciare …/18.12.2007 … 

Alte venituri buget stat …/18.12.2007 … 

Total  … 
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In cele doua adrese de infiintare a popririi asupra disponibilitatilor banesti 
nr…./18.12.2007 trimise la BCR SA si RAIFFEISEN BANK SA, se precizeaza: 

,,Impotriva prezentelui inscris, cel interesat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta in termen de 15 zile de la comunicarea sau 
luarea la cunostinta, in conformitate cu prevederile art.172 si art.173 din OG 
nr.92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.”  

 
 In drept, cauzei ii sunt aplicabile prevederile art.141 alin.(1) coroborate cu 
dispozitiile art.172 din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, care precizeaza: 
 - la art.141 alin.(1) 
 ,,Executarea silit� a crean�elor fiscale se efectueaz� în temeiul unui titlu 
executoriu emis potrivit prevederilor prezentului cod de c�tre organul de 
executare competent în a c�rui raz� teritorial� î�i are domiciliul fiscal debitorul 
sau al unui înscris care, potrivit legii, constituie titlu executoriu.” 
 - la art.172 alin.(1) si (4) 
 ,,(1) Persoanele interesate pot face contesta�ie împotriva oric�rui act 
de executare efectuat cu înc�lcarea prevederilor prezentului cod de c�tre 
organele de executare, precum �i în cazul în care aceste organe refuz� s� 
îndeplineasc� un act de executare în condi�iile legii. 
     (…) 
     (4) Contesta�ia se introduce la instan�a judec�toreasc� competent� �i 
se judec� în procedur� de urgen��.” 
 
 La art.149 alin.(11) si (12) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, se precizeaza: 
 ,,Executarea silit� a sumelor ce se cuvin debitorilor: 
 (...) 
 (11) Pentru stingerea crean�elor fiscale, debitorii titulari de conturi bancare 
pot fi urm�ri�i prin poprire asupra sumelor din conturile bancare, prevederile alin. 
(5) aplicându-se în mod corespunz�tor. În acest caz, odat� cu comunicarea 
soma�iei �i a titlului executoriu, f�cut� debitorului potrivit art.44, o copie certificat� 
de pe acest titlu va fi comunicat� b�ncii la care se afl� deschis contul debitorului. 
Despre aceast� m�sur� va fi în�tiin�at �i debitorul. 
 (12) În m�sura în care este necesar, pentru achitarea sumei datorate la 
data sesiz�rii b�ncii, potrivit alin.(11), sumele existente, precum �i cele viitoare 
provenite din încas�rile zilnice în conturile în lei �i în valut� sunt indisponibilizate. 
Din momentul indisponibiliz�rii, respectiv de la data �i ora primirii adresei de 
înfiin�are a popririi asupra disponibilit��ilor b�ne�ti, b�ncile nu vor proceda la 
decontarea documentelor de plat� primite, respectiv la debitarea conturilor 
debitorilor, �i nu vor accepta alte pl��i din conturile acestora pân� la achitarea 
integral� a obliga�iilor fiscale înscrise în adresa de înfiin�are a popririi, cu excep�ia 
sumelor necesare pl��ii drepturilor salariale.” 
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Se retine astfel ca intrucat prezenta contestatie a fost formulata impotriva 
unui act de executare silita, competenta de solutionare a acestei contestatii 
apartine instantei judecatoresti competente, asa cum se precizeaza expres la 
art. 172 alin.(4) din O.G.nr.92/2003, republicata. 

De asemenea, potrivit prevederilor punctelor 5.1 din Ordinul A.N.A.F. 
nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
 "Actele administrative fiscale care intr� în competen�a de solu�ionare 
a organelor specializate prev�zute la art. 178 alin. (1) din Codul de 
procedur� fiscal�, republicat, sunt cele prev�zute expres �i limitativ de 
lege.” 
 
 Avand in vedere considerentele de fapt si temeiurile de drept, se retine ca 
Directia Generala a Finantelor Publice prin Biroul Solutionare Contestatii nu are 
competenta legala si materiala de solutionare a acestei contestatii, competenta 
apartinand instantei judecatoresti. 
 De altfel, in cuprinsul adreselor de infiintare a popririi asupra 
disponibilitatilor banesti nr..../18.12.2007 este indicata calea de atac, respectiv in 
termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunostinta, la instanta 
judecatoreasca competenta. 
 In consecinta, D.G.F.P. nu se poate investi cu solutionarea 
contestatiei intrucat competenta materiala de solutionare apartine instantei 
judecatoresti, careia organul fiscal emitent al actului atacat ii va inainta 
dosarul cauzei. 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul 
prevederilor art.172(4), art. 209 alin.(1) lit.a), art. 210 si art. 218 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se 

 
D E C I D E : 

 
     Constatarea necompetentei materiale a Directiei Generale a Finantelor 
Publice de solutionare a contestatiei formulate de catre domnul X impotriva 
Instiintarii popririi nr…./18.12.2007 asupra disponibilitatilor banesti existente in 
conturile deschise la BCR SA si Raiffeisen Bank SA , aceasta revenind instantei 
judecatoresti. Dosarul cauzei urmeaza a fi transmis de Administratia Finantelor 
Publice instantei judecatoresti competente. 
 
 Decizia de solutionare a contestatiei poate fi atacata la Tribunalul in 
termen de 6 luni de la data comunicarii acesteia, conform prevederilor legale. 
 

                      

   
 

      


